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1 WhI5!b¢h

Oulunsalon kirkonkylän koulu sijaitsee nimensä mukaisesti Oulunsalon keskus-
tan alueella, osoitteessa Koulutie 4. Kirkonkylän kouluun kuuluu kaksi raken-
nusta, joista toisessa on kaksi eri aikoina rakennettua osaa: vuonna 1958 valmis-
tunut kivikoulu ja vuonna 1978 valmistunut laajennus. Vanhin koulurakennus, 
vuonna 1887 valmistunut puukoulu, on määritelty maakunnallisesti arvokkaaksi 
kohteeksi. 

Tämä rakennushistoriaselvitys on tehty Oulun kaupungin toimeksiannosta kou-
lurakennusten tulevaisuuden suunnittelua varten. Selvityksen tarkoituksena on 
selvittää rakennusten nykytilanne ja nostaa esille rakennusten ominaispiirteet ja 
arvot, jotta selvitystä voidaan jatkossa käyttää suunnittelun tukena ja lähtötieto-
aineistona. Selvityksessä huomioidaan myös rakennusten merkitys osana Oulun-
salon kirkonkylän taajamaympäristöä. 

RakennushistoriaselvƛǘȅƪǎŜƴ ǘŀǾƻƛǘǘŜŜƴŀ ƻƴ Ǿŀǎǘŀǘŀ ƪȅǎȅƳȅƪǎƛƛƴ έaƛƭƭŀƛƴŜƴ Ǌŀπ
ƪŜƴƴǳǎ ǘŀƛ ǊŀƪŜƴƴǳǎǊȅƘƳŅ ƻƴΚέ Ƨŀ έaƛƪǎƛ ǎŜ ƻƴ ǎŜƭƭŀƛƴŜƴ ƪǳƛƴ ǎŜ ƻƴΚέΦ {ŜƭǾƛǘȅǎ 
kuvaa kohteen historiaa ja nykytilaa tutkien niiden välistä suhdetta. Samalla se 
on kertomus kohteen historiasta, ulottuen alueen historiasta ja kohteen raken-
tamisesta nykyhetkeen saakka. Selvitykseen sisältyy analyysi siitä, mikä koh-
teessa on arvokasta, vaalittavaa ja suojeltavaa. Selvityksen tarkoituksena on aut-
taa ymmärtämään aluekokonaisuutta ja rakennuksia sekä itsessään että osana 
ympäristöään, sellaisina kun ne ovat. 

Tärkeimpiä lähteitä tämän rakennushistoriaselvityksen laatimisessa ovat olleet 
kartat ja ilmakuvat, alkuperäiset rakennuspiirustukset ja muutospiirustukset. 
Tiedot lähteistä on esitetty lähdeluettelossa. Aineistoja täydentävät eri aikoina 
otetut valokuvat ja ilmakuvat rakennuksista ja miljöökokonaisuudesta. Alue ja 
rakennukset on inventoitu ja valokuvattu 6.3.2024. 

Selvityksessä keskitytään vanhimpaan, vuonna 1887 valmistuneeseen koulura-
kennukseen sekä vuonna 1958 valmistuneeseen kivikouluun. Uusinta, vuonna 
1978 valmistunutta koulurakennusta tarkastellaan yleispiirteisemmin. 

Selvityksen ovat laatineet arkkitehti, TkT Kaisa Winblad ja arkkit. yo Tiia Luukko-
nen Sweco Finland Oy:stä. Selvitys on tehty Oulun kaupungin toimeksiannosta. 

 

Selvityskohteen sijainti kartalla.  (Kuva: Oulun kaupunki).  
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Kohde   Oulunsalon kirkonkylän koulu 

Osoite   Koulutie 4, 90460 Oulu  

Tila/kiinteistö  564-430-192-3 

Laajuustiedot Kolme eri-ikäistä koulurakennusta  

Kiinteistön omistaja Oulun kaupunki 

Rakennusajankohdat Oulunsalon kirkonkylän kansakoulu / valkea koulu / puukoulu 1887 

Oulunsalon kirkonkylän uusi kansakoulu / kivikoulu 1958  

Oulunsalon kirkonkylän kansakoulun laajennus / Oulunsalon kir-
konkylän ala-aste 1978  

Suunnittelijat  Valkea koulu: suunnittelija ei ole tiedossa 

Kivikoulu 1958: Suunnittelu Oy E Niemelä, Oulu 

Ala-aste 1978:  Arkkitehtitoimisto Risto Harju Ky, Oulu   

Keskeiset muutokset Valkean koulun muutostyöt 1967ς1968: Maaseudun keskusraken-
nustoimisto (MKR) 

 Valkean koulun ja kivikoulun muutostyöt 1976: Arkkitehtitoimisto 
Risto Harju Ky, Oulu 

Kaikkien koulurakennusten saneeraus- ja muutostyöt ja ala-asteen 
laajennus 2006ς2007: Arkkitehtitoimisto Martti Karsikas, Oulu  

Kivikoulun muutostyöt 2014: Arkkitehtitoimisto Lukkaroinen Oy, 
Oulu 

Rakennussuojelu  Koulurakennuksia ei ole suojeltu. 

Asemakaava Alueella on voimassa Oulunsalon kirkonkylän kortteleita 54, 55 ja 
56 sekä puisto-, tie-, urheilu- ja pysäköimisalueita koskeva asema-
kaavan muutos. Asemakaava on tullut voimaan 6.1.1977 

 

 

Oulunsalon kirkonkylän koulurakennukset on rajattu ortokuvaan keltaisella värillä. 
(Kuva Maanmittauslaitos). 
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Oulunsalon kirkonkylän koulurakennukset sijaitsevat Oulunsalon keskustassa, 
Koulutien varrella. 

Koulualueen ympäristö on rakennettua taajamaympäristöä. Koulurakennusten 
pohjois- ja länsipuolilla sijaitsee puustoisia viheralueita ja niiden takana asuinra-
kennuksia. Koulualueen luoteispuolella sijaitsevat Oulunsalon kunnantalo ja 
korttelin 52 asuinliikerakennukset. Koulurakennusten eteläpuolella on urheilu-
kenttä. Idän suunnassa, Koulutien toisella puolen, ovat Saloilan päiväkoti sekä 
Salonkartanon palvelukeskus. 

Autoliikenne koululle tapahtuu Koulutieltä, jolle päästään Kylänpuolentien 
kautta. Kauppiaantien päässä osa Koulutiestä vaihtuu kevyenliikenteen väyläksi. 
Koulun pysäköintialue sijoittuu Koulutien ja koulurakennuksen väliselle alueelle 
koulun eteläpuolelle. Kevyen liikenteen väyliä kulkee niin koulurakennusten itä-
, etelä- kuin länsipuolellakin. 

Koulurakennuksista pohjoisimpana sijaitsee vanhin, vuonna 1887 valmistunut 
kansakoulu, joka on tunnettu mm. nimillä valkea koulu ja puukoulu. Sen edus-
talla on piha-alue, jossa on lasten leikkivälineitä. Piha-aluetta ympäröi matala 
lauta-aita. Piha-alueella ja sen ympäristössä kasvaa lukuisia suuria mäntyjä, jotka 
ovat arvokasta puustoa. 

Puukoulun vieressä on vuonna 1958 valmistunut uusi kansakoulu, kivikoulu. Sen 
yhteyteen on vuonna 1978 valmistunut uusi koulurakennus/laajennus. Vuoden 
1978 rakennus on monitahoinen muodostaen siipirakennusten väliin pieniä sisä-
pihoja. Sen lounaispuolen piha-alueella on koulun ulkoalueita.  

 

 

Vanha puukoulu sijaitsee kuvassa yläoikealla. Sitä ympäröivät suuret männyt, joiden varjoon se 
kuvassa jää. Hieman sen alapuolella vaaleakattoisena erottuu vuoden 1958 kivikoulu, jonka yhtey-
teen rakennettiin vuonna 1978 suurempi koulurakennus. Vuoden 1978 rakennuksen lounaispuo-
lella erottuu koulun ulkoilualueita. (Ilmakuva Maanmittauslaitos / Paikkatietoikkuna). 
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Koulualueen rakennukset. Kuvassa etualalla on vuonna 1978 valmistunut laajennus, Oulunsalon 
ala-aste. Sen takana näkyy vuonna 1958 valmistuneen kivikoulun itäpääty. Taaimpana erottuu 
vuonna 1887 valmistuneet puukoulun pääty.  

 

Vanha puukoulu, taustalla kivikoulu. 

 

Kivikoulun julkisivu pohjoiseen. Rakennuksen länsipäätyyn yhdistyy vuonna 1978 valmistunut laa-
jennusosa. 

 

Kivikoulun pääty itään, vasemmalla vuonna 1978 valmistunut koulurakennus.
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Luoteessa koulun aluetta rajaavat punatiiliset korttelit: Oulunsalon kunnantalo ja korttelin 52 asuinliikerakennukset.
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Koulun alueella kookkaat vanhat männyt ovat miljöössä omaleimaisuutta ja viihtyisyyttä luova eri-
tyispiirre. 
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Koulualueen asemapiirustus.  

Arkkitehtitoimisto Martti Karsikas Oy 
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4.1 Kansakoulun historiaa lyhyesti 

Suomessa kansanopetus oli pitkään lukkarinkoulujen, pitäjänkoulujen, kyläkou-
lujen, kinkerikuulustelujen ja rippikoulun varassa. 1850-luvulla alettiin kiinnittää 
huomiota erityisesti suomenkielisten koulujen perustamisen tarpeeseen. Alku-
sysäyksenä kouluasioiden kehittämisessä toimivat keisari Aleksanteri II:n toteut-
tamat vapaamieliset uudistukset, kuten kansansivistyksen kehittäminen nimen-
omaan maaseudulla. 

Vuonna 1858 annettiin armollinen julistus "perustuksista kansanopetuksen jär-
jestämistä varten Suomen suuriruhtinaskunnassa". Asetuksessa alkuopetus jä-
tettiin kodeille, kyläkouluille ja pyhäkouluille. Uudenaikaisille kansakouluille lu-
vattiin riittävä valtionapu ja opettajanvalmistusta varten määrättiin perustetta-
vaksi seminaari. Jyväskylän seminaari perustettiin vuonna 1863 ja ensimmäiset 
opettajat valmistuivat vuonna 1866. 

Maaseutua koskeva kansakouluasetus annettiin 11.5.1866. Asetuksen antamis-
päivää alettiin myöhemmin pitää kansakoulun perustamispäivänä. Kansakoulu 
irrotettiin kirkon alaisuudesta ja määrättiin kunnalliseksi. Oppivelvollisuutta ei 
tuolloin vielä ollut. 

Kansakoulussa opetettiin uskontoa, äidinkieltä, kirjoitusta, maantiedettä, histo-
riaa, laskentoa ja mittausoppia, luonnontiedettä, kuvaamataitoa, laulua, voimis-
telua ja käsitöitä. Lisäksi voitiin vielä opettaa maanviljelystä tai muita käytännöl-
lisiä taitoja. Lukuvuosi kesti 42 viikkoa, koulupäivän pituus oli 5ς6 oppituntia. 

Opettajan palkkaukseen kuului kunnan tarjoama asunto, polttopuut, vähintään 
yksi lehmä ja sille laidun sekä kahdesta kolmeen tynnyrinalaa viljeltyä maata. Li-
säksi miesopettaja sai rahapalkkaa 600 mk, naisopettaja 400 mk vuodessa. 

Kansakoulujen perustaminen eteni maaseudulla hitaasti. Syynä olivat osittain 
maalaisväestön ja osittain papiston vastustus. Myös harva asutus ja varattomuus 
olivat esteenä koulujen perustamiselle. Kansan keskuudessa katsottiin kirkollisen 

 

1 Myyryläinen 1998, Räisänen 1981. 

kiertokoulun riittävän tavallisen ihmisen sivistykseksi ς kansakoulun uskottiin 
opettavan lapset laiskoiksi ja totuttavan heidät kirjoihin ruumiillisen työn sijasta. 
Kirkossa pelättiin koulujen vierottavan kansaa kristillisestä uskosta. 

Vuoden 1870 tienoilla kansakouluja oli noin 100 ja vuonna 1886 vähän yli 500. 
Kouluttomia kuntia oli vuonna 1886 vielä 109. Kansakouluopetus ulottui 1900-
luvun alussa lähes puoleen kansakouluikäisistä maaseudun lapsista, tosin lähes-
kään kaikki eivät suorittaneet koulun koko oppimäärää. 

Kansakouluverkosto ei kasvanut riittävän nopeasti vapaaehtoista tietä. Vuonna 
1898 säädettiin piirijakoasetus, joka velvoitti kunnat jakamaan alueensa kansa-
koulupiireihin ja järjestämään jokaiseen piiriin kansakoulun, jos vähintään 30 
lasta siihen ilmoittautui. Koulupiirit oli jaettava niin, ettei kenenkään oppilaan 
koulumatka ollut viittä kilometriä pitempi. Näin alkoi hahmottua maaseudun ky-
läkouluverkko, jota täydennettiin ja tiivistettiin aina 1950-luvulle saakka. 

Vuoden 1898 piirijakoasetus toi kouluvelvollisuuden ja oli tärkeä askel kohti 
yleistä oppivelvollisuutta. Kansakoulujen ja kansakoululaisten määrä lisääntyi 
1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alkupuolella voimakkaasti. Lukuvuonna 1920ς
1921 maaseudulla oli jo 3 800 kansakoulua ja noin 190 000 oppilasta. 

Oppivelvollisuuslaki säädettiin vasta Suomen itsenäistymisen jälkeen vuonna 
1921. Sen myötä kansakoulun oppimäärän omaksuminen muuttui pakolliseksi. 
Kunnat velvoitettiin entistä tiukemmin perustamaan ja ylläpitämään kansakou-
luja. Lukuvuonna 1960ςмфсм {ǳƻƳŜǎǎŀ ƻƭƛ ǘƻƛƳƛƴƴŀǎǎŀ ҍ ƪŀƴǎŀƭŀƛǎƪƻǳƭǳǘ Ƴǳπ
kaan lukien ς 6 700 kansakoulua, joissa työskenteli 630 896 oppilasta ja 23 458 
opettajaa. 

Kansakoululaitos lakkautettiin 1970-luvulla, siirryttäessä peruskoulujärjestel-
mään. Virallinen peruskoulujärjestelmään siirtyminen toteutettiin alueittain vuo-
desta 1972 alkaen viiden vuoden aikana, viimeisenä peruskoulujärjestelmään 
siirryttiin pääkaupunkiseudulla syyslukukauden alkaessa vuonna 1977.1 
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4.2 Oulunsalon koulurakennuksista

Oulunsalon vanhin koulu on kirkonkylän kansakoulu. Koulu aloitti toimintansa 
Ala-Kaakisen talossa vuonna 1881. Oma koulurakennus valmistui vuonna 1887. 

Oulunsalon kunnan pohjoisosaan Ervastin talojen seudulle rakennettu Ervastin 
kansakoulu aloitti toimintansa vuonna 1905. Varjakan sahayhdyskunnan kasvun 
myötä Ervastin koulu kävi kuitenkin pian ahtaaksi. Varjakan lähialueen koululai-
sia varten perustettu Keskipiirin kansakoulu aloitti toimintansa Muikun talossa 
vuonna 1916. Oma koulurakennus valmistui vuonna 1917.2 

Oppivelvollisuuslain tultua voimaan vuonna 1921 Oulunsaloon perustettiin kaksi 
uutta kansakoulua: Kylänpuolen kansakoulu ja Salonpään kansakoulu. Kylänpuo-
len koulu aloitti toimintansa vuonna 1921 Särkelässä. Oma koulutalo valmistui 
vuonna 1928 (tai 1929). Salonpään kansakoulu toimi alkuun vuokrahuoneissa 
Siekkisen talossa. Oma koulutalo valmistui Kukkosen pellolle vuonna 1922.3 

Oulunsalossa toimi 1900-luvun alkupuolella kaikkiaan viisi kansakoulua: Kirkon-
kylän kansakoulu, Ervastin kansakoulu, Keskipiirin kansakoulu (tunnettu myös ni-
mellä Salonpään koulu), Kylänpuolen kansakoulu (tunnettu myös nimillä Saloila 
ja Väärälän koulu) ja Salonpään kansakoulu. 

1960-luvun lopulla koulupiirejä yhdistettiin ja kyläkouluja lopetettiin. Koulutoi-
minta loppui Ervastin, Kylänpuolen ja Salonpään kansakouluissa. Toimintaan jäi-
vät Kirkonkylän kansakoulu ja Salonpään kansakoulu, joka tunnettiin aiemmin ni-
mellä Keskipiirin kansakoulu. 

Oulunsalon kunnassa 1960-luvun lopulla alkanut voimakas väestönkasvu edel-
lytti vanhojen koulujen laajentamista ja uusien koulurakennusten rakentamista. 
Kirkonkylän koulua oli laajennettu uudella koulurakennuksella vuonna 1958. 
Uusi rakennus kävi nopeasti liian pieneksi, ja sitä laajennettiin uudisosalla 
vuonna 1978. Salonpäähän Keskipiirin kansakoulun yhteyteen valmistui uusi 
koulurakennus vuonna 1971. 

Oulunsalossa siirryttiin peruskouluun vuonna 1974 ja Kirkonkylän ja Salonpään 
kansakoulut muuttuivat ala-asteen kouluiksi. Yläastetta varten valmistui 

 

2 Hiltunen 1987, 408ς411. 
3 Hiltunen 1987, 412. 

Pitkäkankaalle uusi koulurakennus vuonna 1983. Yläasteen yhteyteen valmistui 
Pitkäkankaan ala-aste vuonna 1985. Pitkäkankaan koulurakennusten suunnitte-
lusta vastasi Arkkitehtitoimisto Heikki Taskinen Oy.4 Rakennuksiin tehtiin perus-
korjaus-, laajennus- ja muutostöitä vuosina 1996ς2009, suunnittelijana oli Arkki-
tehtitoimisto Martti Karsikas. 

Salonpään koulun yhteyteen valmistui edellisten, vuosina 1917 ja 1971 rakennet-
tujen koulurakennusten rinnalle uusi laajennus vuonna 1990. Rakennuksen 
suunnitteli Arkkitehtitoimisto Heikki Taskinen. Tämä rakennus purettiin uudem-
man koulurakennuksen tieltä vuoden 2020 tienoilla. 

Kaikki kansakouluiksi alkujaan rakennetut rakennukset ovat edelleen olemassa. 
Niistä ainoastaan Kirkonkylän kansakoulu on edelleen koulukäytössä. Ervastinky-
län koulu on ollut vuodesta 1971 lähtien Oulunsalon Salonpään rauhanyhdistyk-
sen käytössä. Salonpään kansakoulu on toiminut monessa käytössä, mm. vene-
veistämönä ja bändien harjoittelutilana. Koulurakennus on nykyään asuinkäy-
tössä. Myös Kylänpuolen kansakoulu on asuinkäytössä. Keskipiirin kansakoulussa 
koulukäyttö on loppunut vuonna 2020. 

 

Pitkäkankaan ala-asteen ja yläasteen koulut. 

4 Hiltunen 1987, 416. 
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Tilastollinen osoitus Suomen kansakoululaitoksesta lukuvuotena 1876ς77. Koulutoimen ylihallituk-
sen antama. 

 

 

 

 

 

 

4.3 Oulunsalon kansakoulun perustaminen 

Aloite kansakoulun perustamisesta Oulunsaloon tehtiin 29.2.1880 pidetyssä kir-
konkokouksessa. Esityksen tekivät pastori Laamanen, johtaja Jurva sekä pari ni-
meltä mainitsematonta oulunsalolaista isäntää. Kokouksessa päätettiin, että Kei-
sari Aleksanterin 25-vuotisen hallituskauden kunniaksi pidettävän juhlajumalan-
palveluksen kolehti käytettäisiin perustettavan kansakoulun kantarahastoksi. 
Kolehdin tuotto oli kohtalainen, 15 markkaa. Lisäksi yksityiset henkilöt lahjoitti-
vat lisää: talollinen Benjamin Isola antoi 10 markkaa, P. Jurva 15 markkaa ja Olli 
Mattila 50 penniä. Kokoon saatu summa oli kuitenkin kaikkiaan varsin pieni, yh-
teensä 40 markkaa 50 penniä. 

Pohjarahaston perustamispäätöksen jälkeen pidettiin uusi kokous, koska päätös 
ƻƭƛ ƘŜǊŅǘǘŅƴȅǘ έȅƭŜƛǎǘŅ ǾŀǎǘŜƴƳƛŜƭƛǎȅȅǘǘŅ Ƨŀ ǘȅȅǘȅƳŅǘǘǀƳȅȅǘǘŅ ƪŀƴǎŀƪƻǳƭǳŀŀǘŜǘǘŀ 
ǾŀǎǘŀŀƴέΦ YƻƪƻǳƪǎŜƴ ŀƧŀƴƪƻƘǘŀ Ŝƛ ƻƭŜ ǘƛŜŘƻssa. Kokouksen osanottajien kerro-
taan edustaneen seurakunnan enemmistöä. Kokouksen enemmistöpäätöksellä 
kiellettiin rahojen käyttäminen tulevan kansakoulun hyväksi. Kuitenkin 
12.12.1880 pidetyn kirkonkokouksen pöytäkirjan mukaan myös viinaverorahat 
liitett iin kansakoulun pohjarahastoon. 

Koska vuoden 1866 löyhä kansakouluasetus salli myös yksityisen koulun perus-
tamisen, päätettiin vuoden 1881 kesäkuun toisena päivänä Ala-Kaakisen talossa 
pidetyssä kokouksessa perustaa kansakoulu yksityisin varoin. Koulun oli tarkoitus 
toimia, kunnes kunta suostuu perustamaan ja ylläpitämään koulun. Kirkkoväärti 
A. Kaakinen lupasi antaa koulua varten ilmaiseksi huoneiston, johon kuului avara 
opetustila sekä kolme huonetta ja keittiö ja tarpeelliset ulkohuoneet opettajalle. 
Perustajat lupautuivat maksamaan opettajalle omista varoistaan palkkaa 450 
markkaa vuosittain. 

Koulu aloitti toimintansa Ala-Kaakisen talossa jo samana syksynä, 3.10.1881. 
Koulussa oli 31 oppilasta, opettajana oli Katariina Kaakinen. Koulu toimi yksityi-
sillä varoilla vuoteen 1883 saakka. Koulussa opiskeltiin mm. katekismaa, Biblian 
historiaa, laskentaa, kirjoitusta, maantiedettä, luonnontiedettä, sisälukua, Suo-
men historiaa, käsitöitä, kuvaamataitoa, laulua, suomen kieltä, runonlausuntaa 
ja leikkiä. 

Vielä vuonna 1883 kunnanhallitus kieltäytyi antamasta koululle avustusta tai ot-
tamasta sitä kunnan huostaan. Kuntalaisten vastustuksesta huolimatta 



15 
 

kansakoulu oli kuitenkin tullut jäädäkseen. Kiista päättyi, kun  24.5.1884 annettu 
keisarillisen senaatin päätös pakotti kunnan ottamaan koulun huostaansa ja 
maksamaan koulun perustajille riidanaikaiset kulut.5  

4.4 Kirkonkylän kansakoulu 1887 

Oulunsalossa ensimmäinen koulurakennus on kirkonkylän kansakoulu, joka on 
tunnettu myös nimellä valkea koulu. Mallipiirustusten pohjalta rakennettu kou-
lurakennus on valmistunut vuonna 1887. 

Kansakoulun johtokunta teki päätöksen koulutalon rakentamisesta 22.2.1885. 
Talo olisi 13 ½ syltä6 pitkä ja 4 syltä leveä. Siihen tulisi kaksikamarinen opettajan 
asunto. Koulutalon paikka paalutettiin kirkonkylälle Remeksen maalle vuoden 
1886 marraskuussa. Talokas J. Toikka kävi tarkastamassa ja mittaamassa pitäjän 
metsistä hakatut hirret. Talo pystytettiin talkoovoimin. Rakennukseen muutet-
tiin sisään 24.-25.11.1887. 

Kirkonkylän kansakoulu on yksikerroksinen hirsirakenteinen, harjakattoinen ra-
kennus. Rakennuksessa on luonnonkivisokkeli ja vaakalaudoituksella verhoillut 
vaaleiksi maalatut julkisivut. Katteena on ainakin 1960-luvulta lähtien ollut tiili-
kate. Pihan puolella on kaksi umpikuistia. Kuistien ikkunoissa on sirot vinoruutu-
koristelut. Opettajan asunto on sijainnut rakennuksen pohjoispäädyssä, sinne on 
kulku suuremman kuistin kautta. 

Kirkonkylän kansakoulu oli vuoteen 1905 saakka Oulunsalon kunnan ainoa koulu. 
Oppilasmäärä pysyi pitkään pienenä ja koulu toimi nelisenkymmentä vuotta yh-
den opettajan voimin. Opettajat vaihtuivat tiuhaan. Oppilasluvun kasvun myötä 
koululle saatiin apuopettaja 8.8.1920. Kolmas opettajan virka perustettiin vasta 
lähes kolmenkymmenen vuoden kuluttua.7 

 

 

5 Räisänen 1981, 14ς18; Hiltunen 1987, 406ς408. 
6 Ennen metrijärjestelmään siirtymistä syli oli Suomessa ja Ruotsissa kolme kyynärää eli 1,78 metriä. Koulura-
kennuksen koko nykymitoissa oli siten noin 24 x 7 metriä. 

 

Oulunsalon kirkonkylän koulun peruǎǘŀƳƛǎŜǎǘŀ ƻƴ ƪƛǊƧƻƛǘŜǘǘǳ Ƴȅǀǎ ŀƛƪŀƪŀǳŘŜƴ ƭŜƘŘƛǎǎŅΦ έhǳƭǳn-
Salolaiset eivät kansakouluriidassa ole tyytyväisiä kuvernööriviraston päätökseen, josta viime nu-
merossamme kerroimme, vaan aikovat vedota senaattiin. He eivät siis hyvällä, eivät pahalla tahdo 
kanǎŀƪƻǳƭǳŀΦέ hǳƭǳƴ ƭŜƘǘƛ ƴǊƻ пф рΦмнΦмууоΦ YŀƴǎŀƭƭƛǎƪƛǊƧŀǎǘƻƴ digitaaliset aineistot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Räisänen 1981, 19ς20. 
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4.5 Uusi kansakoulu ς kivikoulu 1958 

Uuden kansakoulun rakennushanke oli esillä kansakoululautakunnassa ensim-
mäisen kerran 24.5.1954. Tuolloin myös päätettiin esittää kunnanvaltuustolle 
kolmannen kirkonkylän koulun opettajanviran vakinaistamista. 

Koulurakennuksen rakennussuunnitelma laadittiin silloisen oppilasmääräennus-
teen pohjalta. Uuteen kouluun tulisi kolme luokkahuonetta yläkoulua ja yksi 
luokkahuone alakoulua varten. Lisäksi rakennukseen tulisi yksi yhteinen opetus-
tila veiston ja voimistelun opetusta varten. Opetustilojen koko tulisi olemaan 
226ς243 m2. 

Uusi kaksikerroksinen koulurakennus rakennettiin vanhan puisen kansakoulun 
vierelle. Rakennus valmistui vuonna 1958 ja vihkiäisjuhla pidettiin 15.3.1959. uu-
den kansakoulurakennuksen valmistumisen jälkeen vanha koulu otettiin kansa-
laiskoulun käyttöön. 

¦ǳǎƛ ƪŀƴǎŀƪƻǳƭǳΣ έƪƛǾƛƪƻǳƭǳέΣ ǎƛƧŀƛǘǎŜŜ ǾŀƴƘŀƴ ƪŀƴǎŀƪƻǳƭǳƴ ǇƛƘŀǇƛƛǊƛƴ ŜǘŜƭŅπ
laidalla. Rakennuksen on suunnitellut Suunnittelu Oy E Niemelä. Koulu on tiilira-
kenteinen, julkisivut ovat rapatut ja vaaleiksi maalatut. Julkisivuissa ikkunoiden 
väleissä on aikakaudelle tyypillisinä yksityiskohtina puhtaaksi muurattuja tiilipin-
toja. 

 

 

Oulunsalon kirkonkylän uusi kansakoulu 15.3.1959. (Kuva: Museovirasto / JOKA Journalistinen 
kuva-arkisto / Kaleva). 

Kuva vasemmalla: Oulunsalon kirkonkylän uuden kansakoulun vihkiäisjuhlan yleisöä 15.3.1959. 
(Museovirasto / JOKA Journalistinen kuva-arkisto / Kaleva). 
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Kuva vasemmalla: Uuden koulurakennuksen asemapiirustuksessa vuodelta 1957 näkyvät kansa-
koulun tontilla tuolloin sijainneet rakennukset. Tontin pohjoisosassa sijaitsee vanha puukoulu, val-
kea koulu. Tontin eteläosassa sijaitsee rakennus, joka on merkitty asemapiirustukseen nimillä 
vanha rakennus / kirjasto. Sen vieressä on pieni talousrakennus. Uusi koulu, kivikoulu, sijaitsee 
tontin keskellä. Sen lounaispuolella on talousrakennus. Piirustukseen on hahmoteltu lyijykynällä 
uuden koulurakennuksen lopullinen sijainti ς se rakennettiin hieman kauemmaksi tiestä kuin mitä 
asemapiirustuksessa oli alun perin esitetty. (Suunnittelu Oy E. Niemelä, Oulu / 57). 

 

 

 

 

Vuoden 1957 piirustussarjaan kuuluu myös Oulunsalon kirkonkylän kansakoulun opettajien asuin-
rakennuksen muutospiirustus. Pohjamuodosta päätellen kyseessä on asemapiirustuksessa näkyvä 
vanha rakennus. Ilmakuvien vertailun mukaan pihan puolella sijainnut mutterikuisti on purettu 
pois vuosien 1948 ja 1955 välissä. Pohjapiirustuksen mukaan rakennuksen pohjoispäädyssä on 
asunto, johon kuuluu kaksi makuuhuonetta, olohuone ja keittiö. Piirustuksessa asunnon yhteyteen 
on suunniteltu toisesta makuuhuoneesta erotettu wc. Rakennuksen eteläpäätyyn on suunniteltu 
samankaltainen kahden makuuhuoneen asunto. Pihan puolella siipiosassa sijaitseva iso huone on 
nimetty piirustuksessa vanhaksi kerhoksi. (Suunnittelu Oy E. Niemelä, Oulu / 54).  
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Ennen kivikoulun rakentamista kirkonkylän kansakoulun tontilla ovat sijainneet 27.3.1957 laaditun 
arvioinnin perusteella seuraavat vanhat piharakennukset: hirsinen saunarakennus, juurikaskellari, 
kaksi vajarakennusta sekä sauna- ja navettarakennus.   

 

 

Koulun alue vuosien 1955 ja 1961 ilmakuvissa, ennen kivikoulun rakentamista ja sen jälkeen. Kivi-
koulun rakentamisen yhteydessä on purettu pois vanhan puukoulun pihan etelälaidalla sijainnut 
talousrakennus. (Ilmakuvat MML Paikkatietoikkuna / Historialliset ilmakuvat).  
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4.6 Kansakoulun laajennus ς Oulunsalon kirkonkylän ala-aste 1978

Uusi kansakoulurakennus ratkaisi koulun tilaongelmat hyvin lyhyeksi aikaa. Jo 
pari vuotta koulun vihkiäisjuhlan jälkeen kansakoululautakunnassa ryhdyttiin 
valmistelemaan koulun laajentamista. 

Kirkonkylän koulun oppilasmäärä kasvoi hitaasti mutta vakaasti. Kirkonkylän 
koulu oli Oulunsalon kouluista suurin, vuonna 1966 kirkonkylän koululla oli 111 
oppilasta.  

Oulunsalon kunta kuului 1960-luvun lopulla Pohjois-Pohjanmaan nopeimmin 
kasvaviin alueisiin, yhdessä Kempeleen, Pattijoen ja Saloisten maalaiskuntien 
kanssa. Kasvun taustalla oli Oulun ja Raahen kaupunkien ympäristökuntiin suun-
tautuva voimakas muuttoliike.  

Oulunsalossa väestönkasvu ja toisaalta kyläkoulujen lakkauttaminen kasvatti kir-
konkylän koulun opettajatarvetta. Koululle perustettiin viides opettajan virka 
syksyllä 1968, kuudes syksyllä 1969, seitsemäs syksyllä 1971 ja kahdeksas ja yh-
deksäs syksyllä 1973. Vuonna 1973 koulun johtokunta esitti siirtymistä tilanpuut-
teen vuoksi osittaiseen vuorolukuun. 

Vuoden 1969 syksyllä kirkonkylän koulun johtokunta esitti kansakoululautakun-
nalle, että keskustan koulun laajentamista olisi ryhdyttävä kiireesti suunnittele-
maan. Ennen kirkonkylän koulun laajentamista rakennettiin kuitenkin ensin Sa-
lonpään koulun laajennus, joka valmistui vuonna 1971.  

Kirkonkylän koulun laajennuspiirustukset valmistuivat syksyllä 1971. Rakennuk-
sen suunnittelusta vastasi arkkitehti Risto Harju. Koulun huonetilaohjelma laadit-
tiin aluksi noin 270 oppilasta varten. Oulunsalon kunnanvaltuuston marras-
kuussa 1971 hyväksymän rakennusohjelman mukaan uusia opetustiloja tulisi 
olemaan kaksi, kooltaan 144ς160 m2. Liikuntatila olisi 600 m2, lisäksi tulisi näyt-
tämötila 80ς120 m2. Rakennukseen kuuluisivat myös sauna 7ς10 m2 ja uima-allas 
teknisine tiloineen 160ς250 m2. Kouluhallitus vahvisti rakennusohjelman uima-
hallitiloineen 8.6.1972. Jo saman vuoden syksyllä oppilasmäärä kasvoi odotettua 
voimakkaammin. Kunnanvaltuusto päätti syksyllä 1974 poistaa uimahallitilat ja 
anoa kouluhallitukselta muitakin muutosoikeuksia jo vahvistettuun 

 

8 Räisänen 1981, 61ς64. 

rakennusohjelmaan. Lopullisessa, kouluhallituksen 26.5.1975 vahvistamassa ra-
kennusohjelmassa koulu oli mitoitettu noin 510 oppilaalle.  

Uuden koulurakennuksen suunnitelmien käsittely kesti kauan. Sinä aikana Ou-
lunsalon ala-aste kasvoi 12 opettajan kouluksi. Koulu toimi neljässä eri pisteessä: 
koulurakennuksessa, pääkirjaston huoneissa, Valistustalossa ja Rauhanyhdistyk-
sen talossa. Koulussa oli käytössä vuoroluku.  

Koulurakennuksen laajennukselle myönnettiin rakennuslupa 18.8.1976. Raken-
nustyö eteni ripeästi ja koulun vihkiäiset pidettiin maaliskuussa 1978. Rakennus 
oli kuitenkin jo valmistuttuaan liian pieni. Oppilaita oli heti alkuun 30 enemmän 
kuin mitä tilat edellyttivät. Keväällä 1981 koulussa oli 545 oppilasta. Pian laajen-
nusosan valmistumisen jälkeen vireille tuli toisen kirkonkylän koulupiiriin sijoit-
tuvan koulun, Pitkäkankaan ala-asteen, rakentaminen.8  

Uusimpaan koulurakennukseen tehtiin peruskorjaus ja laajennus vuosina 2006ς
2007. Suunnittelusta vastasi Arkkitehtitoimisto Martti Karsikas. 
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Vuoden  1976 asemapiirustuksessa näkyvät koulun alueella 
tuolloin sijainneet rakennukset. Tontin pohjoisosassa sijaitsee 
vanha kansakoulu / valkea koulu. Sen eteläpuolella on kivi-
koulu. Kivikoulun vieressä sijaitseva talousrakennus jää koulun 
laajennuksen alle ja se osoitetaan piirustuksessa purettavana 
rakennuksena. Tontin eteläosassa sijaitseva vanha opettajien 
asuinrakennus (piirustuksessa kirjasto) sekä sen vieressä sijait-
seva talousrakennus osoitetaan piirustuksessa purettavina ra-
kennuksina. Koulun alueen eteläreunalla sijaitsee vanha kun-
nantoimisto. Piirustuksessa se osoitetaan rakennuksena, joka 
jää toistaiseksi toimintaan. Vanha kunnantoimisto on purettu 
ennen vuotta 2020.            
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4.7 Oulunsalon kansakoulun alue ilmakuvissa

1946 

 

(Ilmakuva Maanmittauslaitos / Paikkatietoikkuna) 

Vuoden 1946 ilmakuvassa Oulunsalon keskustaajaman alue on vielä pääosin ra-
kentumatonta. Kansakoulu sijaitsee näkyvällä paikalla keskellä kylää. Koulun alu-
etta ympäröivät peltomaisemat sekä muutamat puustoisemmat alueet. Raken-
nukset sijoittuvat pääteiden varsille. Vuonna 1887 rakennettu puukoulu näkyy 
kuvan keskivaiheilla nykyisen Koulutien varrella. 

 

 

 

 

 

1961 

 

(Ilmakuva Maanmittauslaitos / Paikkatietoikkuna) 

Vuoden 1961 ilmakuvassa näkyy puukoulun viereen 1958 rakennettu kivikoulu. 
Peltomaisemaa halkoo uusi tielinja kohti vuonna 1953 käyttöön vihittyä Oulun-
salon lentokenttää. Muutoin tiestö on vuoden 1946 ilmakuvaan verrattuna pysy-
nyt ennallaan. Muutamia uusia rakennuksia on rakennettu teiden ympärille ja 
urheilukenttä on rakennettu koulurakennuksista lounaan suuntaan. 
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1971 

 

(Ilmakuva Maanmittauslaitos / Paikkatietoikkuna) 

Vuonna 1971 maisema on pysynyt peltovaltaisena, joskin alueelle on rakennettu 
lisää taloja. Uusi tieyhteys on rakennettu koulurakennusten pohjoispuolelle.  

1996 

 

(Ilmakuva Maanmittauslaitos / Paikkatietoikkuna) 

Vuoden 1996 ilmakuvassa maisema on selvästi muuttunut: avoin rakentamaton 
viljelysmaisema on muuttunut rakennetuksi taajama-alueeksi. Koulun alueella 
vanhan puukoulun lounaispuolelle kivikoulun yhteyteen on valmistunut vuonna  
1978 uusi koulurakennus / laajennus. Koulualueen kaakkoispuolella sijainneelle 
laajalle peltoalueelle on rakentunut pientaloalue. Koulualueen länsipuolen met-
säiselle alueelle on rakentunut rivitaloalue. Rakentamisen seurauksena myös 
tiestöä on tullut alueelle lisää. Pääväylä, joka ennen on mennyt koulurakennus-
ten ohitse, on siirtynyt hieman idemmäs. Tien ja koulurakennusten väliin jäävälle 
maa-alueelle on rakennettu mm. Saloilan päiväkoti vuonna 1987. 

  




























































































































































































































































